- 1 -

西安体育学院科研处文件

西体科〔2023〕3号

关于推荐 2023 年文化和旅游部部级社科研究

项目的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神，进一步落实中共中央办

公厅、国务院办公厅印发的《关于加强中国特色新型智库建设

的意见》要求,引导和整合社会各方研究力量关注、推动文化和

旅游深度融合发展，文化和旅游部将于近期开展 2023 年文化和

旅游部部级社科研究项目推荐和委托研究工作。请各二级学院

广泛宣传，动员有相关研究方向的老师积极申报。现就有关事

项通知如下:

一、项目定位

文化和旅游部部级社科研究项目着眼于文化事业、文化产

业和旅游业发展实际，围绕中心，服务大局，积极回应现实需

求，深入调查研究，加强战略思考，开展前瞻性、对策性应用

研究，促进研究成果向实践转化，有效服务行业高质量发展。

二、项目要求

- 2 -

（一）项目选题

经项目选题征集，结合文化和旅游发展重点工作任务，确

定 2023 年文化和旅游部部级社科研究项目选题方向 29 个（附

件 1）。申报人需根据选题方向及自身研究优势，确定对应的研

究角度、方法和侧重点，选题的文字表述可做适当修改和细化。

（二）申报要求

申报课题的研究内容应与文化事业、文化产业和旅游业的

行业实践紧密相关，突出问题导向，解决实际问题。请结合以

下要求（须至少符合 1 项），申报时提出项目的具体研究思路

和实践路径设计，结项时提供成果转化证明作为验收依据。

1.研究成果可转化为实践活动，作为行业案例推广经验；

2.研究成果可转化为具体项目并付诸实施（例如：创作项

目、公共服务项目、旅游项目等）；

3.研究成果可转化为政策措施或工作方案（被厅局级以上

政府部门采用）；

4.研究成果可转化为公开发表的学术成果，在 CSSCI（含扩

展版）期刊发表。

三、注意事项

1.申报人需填写《2023 年文化和旅游部部级社科研究项目

申报书》(附件 2）。

2.2023 年文化和旅游部部级社科研究项目申报人须具备下

列条件：

遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展研究和组

- 3 -

织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；具有副高级以

上(含)专业技术职称，或者具有厅局级（含）以上领导职务，

或者具有博士学位。

3.请各二级学院于 2023 年 1 月 29 日上午 10:00-11:00 集

中报送《申报书》一式 4 份（A4 双面印制）、OA 系统审核通过

《意识形态审核表》1 份和《汇总表》1 份。报送地点为科研处

办公室（行政楼 303 室），WORD 电子版发送至科研处邮箱

kyc@tea.xaipe.edu.cn，发送邮件时请注明主题（如“**学院

+2023 年文化和旅游部部级社科研究项目，文件夹以申报人姓名

命名），逾期不再受理，不受理个人申报。

附件：1.2023 年文化和旅游部部级社科研究项目选题

2.2023 年文化和旅游部部级社科研究项目申报书

3.文化和旅游部部级社科研究项目推荐汇总表

科研处

2023 年 1 月 5 日

西安体育学院科研处 2023年1月5日印发

	关于推荐2023年文化和旅游部部级社科研究项目的通知